
 

Comune di Marano Principato 
Provincia di Cosenza 

Piazza Caduti in Guerra   n. 1 
 

 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

415 25/07/2025 

Proposta Numero 446 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE I - Amministrativo Demografico 
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO “COLONIA ESTIVA/INVERNALE ITINERANTE 2025” 
CONSISTENTE IN ATTIVITÀ RICREATIVE E SOCIOEDUCATIVE 
TERRITORIALI IN FAVORE DI RAGAZZI DI ETÀ 9 – 16 ANNI RESIDENTI 
NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO, DA ATTUARSI ENTRO IL 31 
DICEMBRE 2025. 

 
IL REPSONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dato atto che sul sito web del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, è stato pubblicato in data 17.06.2025 l’elenco dei Comuni beneficiari delle 
attività socio-educative per l’anno 2025, di cui ai fondi previsti dall'art. 19, comma 1, del decreto-
legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, tra i 
quali figura anche il Comune di Marano Principato, con importo da finanziarsi pari ad € 3.926,13; 
Che con verbale n. 5 del 22.05.2025 della conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale di 
Rende  è stata assegnata, al comune di Marano Principato, la somma pari a € 11.176,60 da 
destinare all’area minori per la realizzazione di centri estivi e/o centri invernali, giusta nota 
acquisita a questo Ente in data 05.06.2025, prot. n. 4432; 

Considerato che questa Amministrazione comunale su iniziativa dell’Assessore alle Politiche Sociali 
Angelo Roberto Bilotto intende promuovere anche per l’anno 2025 il progetto socio-educativo 
denominato “Colonia Estiva/Invernale itinerante 2025”, rivolto a minori di età compresa tra i 9 e i 
16 anni, residenti nel Comune di Marano Principato, e ciò al fine di sostenere le famiglie e per 
offrire esperienze ricche e significative che vanno dallo sport alla scoperta della natura, 
dall’avventura all’espressione della creatività, favorendo reali opportunità di aggregazione. Le 
attività proposte si realizzeranno in diverse giornate itineranti e saranno previste delle uscite, 
alcune anche con pernottamento, da realizzarsi nel periodo tra agosto e dicembre 2025. Le uscite 
si realizzeranno nelle zone montuose della Sila e del Comune di Marano Principato, oltre che nelle 
zone litoranee calabresi. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Gianfranco Lupo e stampato il giorno 04/08/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 Ritenuto necessario approvare apposito avviso pubblico finalizzato individuazione della platea 
degli utenti- ragazzi interessati a partecipare all’iniziativa con graduatoria finale redatta in ordine 
di ISEE crescente, con ammissione fino ad esaurimento dei fondi previsti; 

Dato atto che il personale deputato all’accompagnamento e vigilanza dei bambini/ragazzi 
partecipanti all’iniziativa sarà messo a disposizione dall’Ente comunale; 
Visto il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visti gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare l’avviso pubblico (Allegato A), ed il relativo modello d’istanza (Allegato B), che 
allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale, per la presentazione delle 
domande da parte degli utenti interessati a partecipare al progetto denominato “Colonia 
Estiva/Invernale itinerante 2025”,  rivolto a minori di età compresa tra i 9 e i 16 anni, residenti nel 
Comune di Marano Principato, e ciò al fine di sostenere le famiglie e per offrire esperienze ricche e 
significative che vanno dallo sport alla scoperta della natura, dall’avventura all’espressione della 
creatività, favorendo reali opportunità di aggregazione. Le attività proposte si realizzeranno in 
diverse giornate itineranti e saranno previste delle uscite, alcune anche con pernottamento, da 
realizzarsi nel periodo tra agosto e dicembre 2025. Le uscite si realizzeranno nelle zone montuose 
della Sila e del Comune di Marano Principato, oltre che nelle zone litoranee calabresi; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva da stanziarsi per il progetto è pari ad  € 15.102,73, di cui  € 
3.926,13 a valere sul finanziamento da erogarsi da parte del Dipartimento per le Politiche per la 
Famiglia, di cui ai fondi previsti dall'art. 19,comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248,  di cui € 11.176,60 a valere sui 
fondi assegnati a questo Ente con verbale n. 5 del 22.05.2025 della conferenza dei Sindaci 
dell’Ambito Territoriale Sociale di Rende;  
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 
267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 
provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente; 
 
Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Settore; 
 
Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 
Trasparente” – Sez. Bandi di Gara e contratti - ed all’albo pretorio comunale, oltre che sul sito web 
dell’ente; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Gianfranco Lupo e stampato il giorno 04/08/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per il parere di regolarità 
contabile. 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
 Gianfranco Lupo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Gianfranco Lupo e stampato il giorno 04/08/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


